ac viribus suis, unus impetus tribunicios popularesque processas sustinebat. hoc duce saepe pulsi foro tribuni, fusa ac fugata plebes est. qui obvius fuerat, mulcatus nudatusque abibat, ut satis appareret, si sic agi liceret, vietam legem esse.

Tum prope iam perculis aliis tribunis A. Verginius, ex 9 collegio unus, Caesoni capitinis diem dicit. atrox ingenium accenderat eo facto magis quam conterruerat; eo acrius obstare legi, agitare plebem, tribunos velut iusto persequi bello. accusator pati reum ruere invidiaeque flammarum ac materiam criminibus suis suggerere, legem interim non tam ad spem preferendi quam ad lacessendam Caesonis temeritatem ferre. ibi 11 multa saepe ab inventute inconsulte dicta factaque in unius Caesonis suspectum incidentur ingenium; tamen legi resistebatur. et A. Verginius identidem plebi: 'ecquid sentitis iam vos, Quirites, Caesonem simul civem et legem, quam cupitis, habere non posse? quamquam quid ego legem loquor? libertati obstat; omnes Tarquinios superbiam exsuperat. expectate, dum consul aut dictator fiat, quem privatum viribus et audacia regnante videtis.' adsentiebantur multi, pulsatos se querentes, et tribunum ad rem peragendam ultro incitabant.

Iam aderat iudicio dies, apparebatque vulgo homines in 12 damnatione Caesonis libertatem agi credere. tum demum coactus cum multa indignitate prensabat singulos. sequebantur necessarii, principes civitatis. T. Quintius Capitolinus, qui ter consul fuerat, cum multa referret sua familiaeque

8. *obvius fuerat*] Zu *obvius fio* (Kap. 6, 7) heißt das Perf. *obvius fui*.

nudatus] mit zerrissenen Kleidern.

victam... esse] statt Inf. Fut., um das sichere Eintreffen zu bezeichnen.

9. *diem dicit*] Er ladet ihn vor das Gericht der Tributkomitien wegen Verletzung der Tribunen u. Störung der Komitien (vgl. zu Kap. 9, 9).

obstare] Wechsel des Subjekts.

iusto] 'förmlich', so *iustum proelium, iusta pugna*.

10. *ruere*] 'stürmen, toben', Cic. p. Sestio § 133, off. 3 § 55, ad Att. 2, 14, 1; Tac. Hist. 1, 56.

ad spem preferendi] 'in der H., es durchzusetzen'. *ad* bezeichnet die Veranlassung, wie 1, 7, 7 *cum actae boves quaedam ad desiderium relictarum mugissent*.

11. *multa saepe*] eine pleonastische Verbindung, entsprechend der griechischen πολλὰ πολλάνις, schon

bei Plautus vorkommend, oft bei Cicero u. Livius (Kap. 5, 6).

incidentur] fallen zur Last. — *tamen*] elliptisch: aber was auch immer geschah, dennoch.

12. *ecquid*] mit bejahendem Sinn, *numquid* verneinend; die Oratio recta beginnt nicht selten ohne eingefügtes *inquit*.